
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 233,587 113,994 119,593

1.지방교육자치단체이전수입 230,837 113,994 116,843

1.교육비특별회계전입금수입 230,837 113,994 116,843

1.교육비특별회계전입금 230,837 113,994 116,843

1.학교운영비전입금 113,794 113,994 -200 학교기본운영비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

2.목적사업비전입금 92,877 0 92,877
(성립전)통학택시비지원비 : 26,040,000원 * 1

교 =
26,040,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)흡연예방운영비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전)시설관리인건비 : 13,331,000원 * 1교

 =
13,331,000

(성립전)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1교 = 18,150,000

(성립전)감염병확산대비비 : 1,300,000원 * 1

교 =
1,300,000

(성립전)감염병확산대비비 : 351,000원 * 1교 

=
351,000

(성립전)복식수업학급지원강사인건비 : 

24,740,000원 * 1교 =
24,740,000

(성립전)복식수업학급지원강사법정부담금 : 

2,690,000원 * 1교 =
2,690,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 599,000원 * 

1교 =
599,000

(성립전)원격교육운영지원비 : 1,490,000원 * 

1교 =
1,490,000

(성립전)복식수업수당 : 360,000원 * 1교 = 360,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)스마트교육지원비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

3.방과후학교활동비지원금 13,966 0 13,966
(성립전)방과후활동운영지원비 : 13,966,000원

 * 1교 =
13,966,000

4.돌봄활동운영비지원금 10,200 0 10,200
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,200,000원 *

 1교 =
10,200,000

2.기타이전수입 2,750 0 2,750

1.기타공공이전수입 2,750 0 2,750

1.기타공공지원금 2,750 0 2,750

1.기타공공지원금 2,750 0 2,750
(성립전)태권도지도자수당 : 2,750,000원*1교 

=
2,750,000

2.자체수입 5,075 4,625 450

2.행정활동수입 450 0 450
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 450 0 450

1.이자수입 400 0 400

1.이자수입 400 0 400 이자수입 : 400,000원*1교 = 400,000

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 수도광열비 : 50,000원*1교 = 50,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

세입합계 241,662 121,619 120,043
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